
 

 
COMUNE DI BIANDRATE 

Provincia di Novara 
                            

Servizio istruzione  
� ORIGINALE  
� COPIA 

Determinazione n.  37 in data 10.04.2014 
 
OGGETTO: Procedura di cottimo fiduciario ai sensi a rt. 125 D.Lgs.  163/2006,  dell’art. 334 
D.P.R. 207/2010 e art. 18 e segg. del Regolamento p er lavori, servizi e forniture in 
economia approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 in data 04.03.2013,   
per l’affidamento del servizio di  ristorazione  sc olastica. Periodo 1° settembre 2014 - 30  
giugno 2015 con eventuale estensione fino al 31.8.2 015  per attivazione centro estivo. 
CIG: 5681869A9E. 
Provvedimenti.  
 

I L    R E S P O N S A B I L E    D E L     S E R V  I Z I O 
(Decreto di nomina del Sindaco prot. 2679 in data 12.06.2012) 

 
Richiamata la deliberazione  n.27  in data 27.03.2013 con la quale la Giunta Comunale ha fornito 
apposito atto d’indirizzo allo scrivente responsabile al fine dell’organizzazione del servizio di 
ristorazione scolastica per l’anno scolastico 2014/2015. 
 
Richiamata  la propria  determinazione n. 24 in data 27.03.2014 ad oggetto: “Determinazione a 
contrarre ai sensi art. 192 del D.Lgs. 267/2000 per l’affidamento del servizio di ristorazione 
scolastica scuola dell’infanzia e scuola primaria. Periodo 1° settembre 2014 – 30 giugno 2015  con 
eventuale estensione fino al 31.8.2015  per attivazione centro estivo 
Procedura    di cottimo fiduciario ai sensi art. 125 D.Lgs. N. 163/2006, art.  334 D.P.R.   207/2010, 
art.18 e segg. del Regolamento per lavori, servizi e forniture in economia approvato con 
deliberazione C.C. n. 3 in data 04.03.2013. Approvazione degli atti di gara.  CIG: 5681869A9E” 
 
 
Dato atto che, come espressamente previsto dalla succitata determinazione n. 24/2014, al fine di 
rispettare i principi di libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza, 
in data 28.3.2014   ( n.ro 174 registro pubblicazione  all’albo pretorio) si è provveduto a pubblicare 
sul sito istituzionale: 
⇒ avviso di indagine di mercato per l’individuazione  di operatori economici da invitare alla 
suindicata procedura di cottimo; 
⇒ modulo manifestazione di interesse a partecipare alla proceduta di cottimo fiduciario 
 
Dato atto  che  è stato fissato alle ore 12,00 del giorno 09 aprile 2014 il termine per la 
presentazione al protocollo dell’ente delle domande di manifestazione d’interesse a partecipare 
alla procedura di cottimo fiduciario. 
 
Dato atto che: 
⇒ entro il termine suindicato sono pervenute numero cinque  istanze validamente presentate che 
risultano  così registrate al protocollo dell’ente: 
 

numero progressivo Data arrivo al  protocollo n.ro protocollo  assegnato 
1 07.04.2014 1618 
2 07.04.2014 1630 
3 08.04.2014 1673 
4 09.04.2014 1688 
5 09.04.2014 1689 



 
 
 
⇒ ai sensi dell’art. 13 comma 2 lett. b) D.Lgs. n. 163/2006 e smi.  si omette l’elenco nominativo  
dei soggetti  che hanno segnalato il loro interesse a essere invitati alla procedura di cui trattasi e 
che risulta depositato agli atti. 
 
Ritenuto pertanto di  inviare agli operatori economici suindicati   la lettera di invito con relativi 
allegati  
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000   
 
Visto  il decreto sindacale suindicato 
 

D E T E R M I N A  
 
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 
integranti e sostanziali della presente determinazione 
 
di inviare la lettera di invito e relativi allegati, approvata con determinazione n.24 in data 
27.03.2014, agli operatori economici che hanno manifestato entro le ore 12,00 del giorno 
09.04.2014,  interesse  a partecipare alla procedura di cottimo fiduciario  per l’affidamento del 
servizio di ristorazione  scolastica scuola dell’infanzia e scuola primaria. Periodo 1° settembre 
2014 – 30 giugno 2015 con eventuale estensione al 31.8.2015 per centro estivo -  le cui istanze, 
validamente presentate, risultano così registrate al protocollo dell’ente: 
 

numero progressivo Data arrivo al  protocollo n.ro protocollo  assegnato 
1 07.04.2014 1618 
2 07.04.2014 1630 
3 08.04.2014 1673 
4 09.04.2014 1688 
5 09.04.2014 1689 

 
  
di dare atto  che, ai sensi dell’art. 13 comma 2 lett. b) D.Lgs. n. 163/2006 e smi.,  si omette la 
pubblicazione dell’elenco nominativo  dei soggetti   che hanno segnalato il loro interesse a essere 
invitati alla procedura di cui trattasi ed ai quali sarà inviata la lettera di invito, elenco che risulta 
depositato agli atti. 
 
di dare  atto che: 
⇒ in esecuzione di quanto previsto dall’art. 9, comma 7, dell’avviso di indagine di mercato che 
testualmente recita: 
“Il presente avviso non costituisce né un’offerta contrattuale, né una sollecitazione a presentare 
offerta, ma è da intendersi come mero procedimento finalizzato alla raccolta di manifestazioni di 
interesse, che non comporta né diritti di prelazione o preferenza, né impegni o vincoli per le ditte 
che hanno presentato domanda di ammissione e per l’Amministrazione ai fini dell’affidamento del 
servizio”    in sede di apertura delle buste contenenti le manifestazioni di interesse è stato preso in 
considerazione esclusivamente il modulo predisposto dall’Amministrazione comunale e allegato 
all’avviso; 
⇒ in sede di espletamento della vera e propria gara informale si procederà alla verifica della 
completezza della documentazione  e alla  verifica dei requisiti; 
  
di dare atto che: 
⇒  la suindicata lettera sarà spedita agli operatori economici  in data 11.04.2014 
⇒ la documentazione di gara è altresì visionabile e scaricabile dal sito istituzionale dell’ente alla 
sezione Pubblicazioni ⇒ Albo Pretorio ⇒ Determine ⇒ Determina n. 24, come espressamente 
indicato nella succitata lettera di invito; 
⇒ le offerte dovranno pervenire al protocollo dell’ente entro le ore 12,00 del giorno 06.05.2014; 



⇒ che  in seduta pubblica la Commissione di gara, che sarà nominata successivamente alla data 
di scadenza di presentazione delle offerte, procederà alla verifica dell’integrità e delle tempestività 
della ricezione dei plichi pervenuti  nonché all’apertura ed alla verifica della presenza in essi delle 
buste n. 1, 2 e 3, 
La Commissione Giudicatrice procederà quindi all’apertura della Busta n. 1 (Documentazione 
Amministrativa per l’ammissione alla gara) verificando la regolarità della documentazione 
amministrativa presentata ed il possesso dei requisiti di partecipazione; si procederà quindi 
all’ammissione dei concorrenti e,  se del caso alla esclusione  dalla gara delle ditte  la cui 
documentazione non rispecchi le prescrizioni contenute nella  lettera di invito  o non conforme a 
quanto richiesto nei modelli approvati con determina n. 24/2014. 
Successivamente la stessa Commissione procederà, in seduta pubblica all’apertura delle buste 
contenenti le offerte tecnico/qualitative (busta n. 2)  al solo fine di verificarne l’esistenza del 
contenuto e, in seduta riservata,  all’analisi delle suddette  offerte, attribuendo i relativi punteggi 
secondo i parametri stabiliti nella lettera di invito. 
Al termine dell’esame delle offerte tecnico/qualitative, in data da comunicare agli offerenti,  Il 
Presidente della Commissione di gara procederà,  in seduta pubblica, a dare lettura  del 
punteggio assegnato alle offerte tecniche/qualitative ed all’apertura, dando lettura, delle buste 
contenenti le offerte  economiche (busta n. 3). 
Si procederà quindi  a formare la graduatoria aggiudicando provvisoriamente il servizio al 
concorrente la cui offerta avrà ottenuto il punteggio complessivo più elevato. 
Biandrate, 10.04.2014 
 

 
 
      Il Responsabile del servizio istruzione 
          f.to  Carla Perotto 

 
 
 
 

 
 
Copia conforme all’originale. 
Biandrate , li 10.04.2014  

 Il Responsabile del servizio istruzione 
               f.to   Carla Perotto 
 

  
 
 
 
 
 
La presente determinazione viene affissa all’albo pretorio on-line per gg. 15 consecutivi dal 
 
 Il Messo Comunale 

f.to Roberto Omarini 
                                                                     

 


